
Saeimas Eiropas lietu komisijas 2014. gada 23. aprīļa sēdes un 
2014. gada 19. maija Saeimas un NVO foruma sadaļas „Iesaistīšanās. NVO darbība 

un pilsoniskais dialogs no vietējā līdz Eiropas līmenim” paneļa „Gatavojoties 
Latvijas prezidentūrai Eiropas Savienībā – pilsoniskais dialogs Eiropas Savienības 

jautājumos un līdzdalība Eiropas Savienības līmenī” kopsavilkums 
 

Ievērojot izskanējušos priekšlikumus, kas tika izteikti Saeimas Eiropas lietu komisijas 2014. 
gada 23. aprīļa sēdē un 2014. gada 19. maija Saeimas un NVO foruma panelī par gatavošanos 
Latvijas prezidentūrai Eiropas Savienības Padomē saistībā ar pilsonisko dialogu un līdzdalību 
Eiropas Savienības līmenī, līdz nākamajam Saeimas un NVO forumam Eiropas lietu 
komisija īpašu uzmanību pievērsīs sekojošu priekšlikumu attīstībai: 

Nr. Priekšlikums 
1.  Aicināt NVO, domnīcas un akadēmiskos pārstāvjus līdzdarboties Latvijas 

prezidentūras Eiropas Savienības Padomē (Prezidentūras) parlamentārās dimensijas 
pasākumu īstenošanā, piedāvājot sekojošas aktivitātes: 

1) līdzdalība ārlietu, Eiropas lietu un citu nozaru starpparlamentāro konferenču 
satura izstrādāšanā; 

2) atbilstoši konferenču formātam, NVO un akadēmisko pārstāvju uzstāšanās 
starpparlamentārajās konferencēs ar ziņojumiem; 

3) NVO brīvprātīgo līdzdalība starpparlamentāro konferenču praktiskajā 
organizēšanā. 

2.  Rosināt diskusijas starp Saeimu, NVO, Eiropas Parlamenta deputātiem, Latvijas 
pārstāvjiem Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejā, kā arī Reģionu komitejā 
par to, kā vislabāk nodrošināt sistematizētu un efektīvu savstarpējo sadarbību, 
piemēram, veidojot informācijas apmaiņas sistēmu/modeli. 

3.  Diskutēt par plašāka pilsoniskā dialoga īstenošanas formām un Saeimas lomu tajā. 
Tāpat Prezidentūras laikā pievērst īpašu uzmanību Lisabonas 11. pantam, kas nosaka 
pilsoniskās sabiedrības līdzdalības iespējas Eiropas Savienības līmenī. 

4.  Iespēju robežās aicināt un atgādināt iesaistītajām pusēm, ka Prezidentūras laikā 
izveidotā sadarbība starp valsts pārvaldi un NVO, kā arī iegūtās kompetences un 
kontakti ir jāizmanto ikdienas darbā arī pēc Prezidentūras. 

5.  Iekļaut Saeimas Eiropas lietu komisijas sēdes darba kārtībā jautājumu par Latvijas 
lauku apdzīvotību, tostarp par Starptautisko Ģimeņu saimniecību gadu, ievērojot, ka tā 
ir Apvienoto Nāciju Organizāciju 2014. gada tēma. 

 

Ievērojot izskanējušos priekšlikumus un aktualizētos problēmjautājumus, kas tika izteikti 
Saeimas Eiropas lietu komisijas 2014. gada 23. aprīļa sēdē un 2014. gada 19. maija Saeimas un 
NVO foruma panelī par gatavošanos Latvijas prezidentūrai Eiropas Savienības Padomē saistībā 
ar pilsonisko dialogu un līdzdalību Eiropas Savienības līmenī, Eiropas lietu komisija vērsīs 
atbildīgo valsts pārvaldes iestāžu uzmanību sekojošu jautājumu risināšanai: 

Nr. Priekšlikums 
1.  Ierosināt Latvijas prezidentūras Eiropas Savienības Padomē sekretariātam veidot un 

pēc iespējas ātri publiskot vienotu Prezidentūras pasākumu kalendāru, kurā iekļauti 
visu sektoru plānotie pasākumi (kur iespējams iezīmējot konkrētus datumus). 
Vienlaikus Latvijas prezidentūras Eiropas Savienībā Padomē sekretariāts aicina 
NVO sniegt informāciju par plānotajiem Prezidentūras pasākumiem.  

2.  Mudināt ministrijas veidot nozaru darba grupas ar attiecīgās jomas NVO līdzdalību, 
lai efektīvi koordinētu plānotos Prezidentūras pasākumus. 

3.  Stimulēt atbildīgās iestādes izveidot NVO ekspertu datubāzi, kas sekmētu iesaistīto 
pušu sadarbību Prezidentūras ietvaros, kā arī tiktu aktualizēta un izmantota ikdienas 
darbā ilgtermiņā. 



4.  Rosināt Latvijas prezidentūras Eiropas Savienības Padomē sekretariātam izskatīt 
iespējas nodrošināt NVO apmācības ar Prezidentūru saistītiem jautājumiem. Lai to 
nodrošinātu, NVO ir aicinātas definēt apmācību vajadzības un par to informēt 
Latvijas prezidentūras Eiropas Savienības Padomē sekretariātu.  

5.  Aicināt rast risinājumus NVO finanšu pieejamībai, kā ilgtermiņā, tā arī Prezidentūras 
kontekstā, piemēram:  

1) iespējas finansēt NVO ekspertīzi institūciju rīkotajos Prezidentūras 
pasākumos;  

2) finansējuma iespējas, lai atbalstītu Latvijas NVO dalību starptautiskajos 
NVO tīklos (piemēram, biedru nauda, iespēja segt ceļa izdevumus 
starptautisko tīklu sanāksmju apmeklējumiem un tamlīdzīgi), kas sevišķi 
svarīgi Prezidentūras laikā;  

3) NVO fonda izveides procesa pasteidzināšana. 
6.  Iespēju robežās iesaistīt NVO pārstāvjus Prezidentūras pasākumu īstenošanā, tostarp 

izstrādājot Prezidentūras noslēguma secinājumus. 
 


